
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122400024

24

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições subdelegadas pelo art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28 de agosto de
2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000,
e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve
redistribuir:

Nº 548 - Servidor(a): DIOGO FERRAZ
Mat. SIAPE: 3158641
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 601
Código da vaga: 929242
Da: Universidade Federal Rural da Amazônia
Para: Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 601
Código da vaga: 0897628
Da: Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Para: Universidade Federal Rural da Amazônia
Processo: 23000.029957/2020-95

Nº 549 - Servidor(a): ANA CLÁUDIA ANTÔNIO
Mat. SIAPE: 1981529
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 604
Código da vaga: 916663
Da: Universidade Federal de Jataí
Para: Universidade Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 501
Código da vaga: 0231890
Da: Universidade Federal de Goiás
Para: Universidade Federal de Jataí
Processo: 23070.045055/2020-72

Nº 550 - Servidor(a): ALBERTO RICARDO HORTENCIO CLEMENTE
Mat. SIAPE: 1660141
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 607172
Da: Universidade Federal de Pernambuco
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): HELSIANE BEZERRA SOUZA
Mat. SIAPE: 3157466
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 257033
Da: Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal de Pernambuco
Processo: 23000.030396/2020-77

Nº 551 - Servidor(a): GRACINEIDE SANTOS DA SILVA
Mat. SIAPE: 1552143
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 09
Código da vaga: 220919
Da: Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): GUILHERME RENATO COSTA DA ROCHAEST
Mat. SIAPE: 1866423
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 258893
Da: Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
Processo: 23000.030499/2020-37

Nº 552 - Servidor(a): ZILENE MOREIRA PEREIRA SOARES
Mat. SIAPE: 2314307
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 858701
Da: Universidade Federal de Goiás
Para: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 8, Nível 801
Código da vaga: 0299759
Da: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23083.023457/2020-77

Nº 553 - Servidor(a): CARLOS EDUARDO GIANETTI
Mat. SIAPE: 2993969
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 979552
Da: Universidade Federal de Santa Maria
Para: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 16
Código da vaga: 0342698
Da: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Processo: 23122.016164/2020-20

TOMAS DIAS SANT'ANA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 483, de 4 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 7 de
dezembro de 2020, Seção 2, página 21, que efetivou a redistribuição do cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, ocupado pelo(a) servidor(a) SANTA JÚLIA DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 1817447, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal Sul-Rio-Grandense para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, tendo como
contrapartida o cargo idêntico, ocupado pelo(a) servidor(a) ROCHELE RESENDE PORTO,
Matrícula SIAPE nº 1876383;
Onde se lê: Cargo: Assistente em Administração
Contrapartida
Cargo: Assistente em Administração
Leia-se: Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Contrapartida
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Processo: 23163.003233/2020-59

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA IFAL Nº 4.275, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o que consta no Processo
nº 23041.040834.2020-29, resolve:

Designar, a servidora DILLIANI FELIPE BARROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Biólogo, SIAPE nº 2758067, SIAPECAD nº 01527739, lotado(a) no(a) Campus Maceió, e
em exercício no(a) Assessoria da Pró-Reitoria de Extensão, para substituir o(a) PRÓ-REITOR,
CD - 02, do(a) Pró-Reitoria de Extensão, tendo em vista o afastamento do titular para
Férias, conforme estabelece o artigo 38 da Lei nº 8.112/90, pelo período de 04 de janeiro
de 2021 a 05 de fevereiro de 2021.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.669-GR/IFAM, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 220/2020-PROEX/REITORIA ,
de 21/12/2020, resolve:

DESIGNAR, a partir desta data, o servidor LUIZ CARLOS FERREIRA - Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1919367, CPF 474.002.349-00,
para nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular exercer o cargo
de Pró-Reitor de Extensão/Reitoria do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Amazonas - IFAM, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 1.357, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Anular a Portaria Nº 999/2020, de 22 de setembro de 2020, publicada no dia
23/09/2020, em razão da ausência do cumprimento dos requisitos legais para a concessão
do abono de permanência. (Processo nº 23327.252173.2020-86).

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 1.358 - Autorizar a prorrogação do afastamento integral da servidora AMAN DA
ESPÍRITO SANTO NOGUEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº
1854921, lotada na Reitoria, no período de 23/01/2021 a 22/01/2023, para participação
em programa de Doutorado em Educação e Sociedade, pela Universidad Nacional de
Rosário, na cidade de Rosário - Argentina, nos termos do art. 96-A, da Lei nº 8.112/90 e
Resolução Consup nº 63, de 30/03/2020, com ônus limitado para o IF Baiano (Processo
23327.a254080.2020-96).

Nº 1.359 - Autorizar o afastamento integral da servidora FABIANA SANTOS DA SILVA ,
Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 2273374, lotada no campus Bom Jesus da Lapa, no
período de 05/12/2020 a 04/12/2024, para participação em programa de Doutorado em
Desenvolvimento, Sociedades e Territórios, pela Universidade de Trás-Os-Montes e Alto
Douro, na cidade de Vila Real - Portugal, nos termos do art. 96-A, da Lei nº 8.112/90,
combinado com o art. 30, I, da Lei nº 12.772/2012, e a Resolução nº 72/2020 do IF Baiano,
com ônus limitado para o IF Baiano. (Processo 23328.251386.2020-81).

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-24T02:38:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




